




















Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 
COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(Nominata con D.P.R.27/04/2018-G.U.Serie Generale n.117 del 22.05.2018; D.P.R. del 10.09.2018 e D.P.R.-21.02.2019) 

Adottata con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del Decr.Lgs. n. 267/2000 
 
 

N°  27 del 19/09/2020 
 
OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  LA GESTIONE DI BENI IMMOBILI CONFISCATI ALLA 

CRIMINALITA' ORGANIZZATA 
 
 
L'anno duemilaventi, addì diciannove del mese di settembre alle ore 15:15 , nella sede del Comune di 
Caivano, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente, nominata con Decreto del 
Presidente della Repubblica in data 27/03/2018, registrato in data 03/05/2018 alla Corte dei Conti composta 
da: 

 
Nome Presenza  Assenza 

MONE FERNANDO P  
CIRILLO GIOVANNI P  

ANDRACCHIO ROBERTO P  
 
 

Assistita dal  Il Segretario Generale d.ssa Giulia Di Matteo, incaricato della redazione del verbale. 
Assume la Presidenza il dott. Fernando Mone nella qualità di componente più anziano d’età, ai sensi 
dell’art.1 comma 1 del D.M.Interno n. 523 del 28.07/1995. Il Presidente constatato che i presenti 
integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, dichiara aperta la seduta 
stessa, previa lettura dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e 
per gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.8.2000, che attestano a mente del successivo art. 147 
bis la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’ambito del controllo di regolarità 
amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto, sulla deliberazione in 
oggetto. 
 
 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 
 
 
 
 Relazione Istruttoria  
Premesso 
-che il Comune di Caivano è assegnatario di diversi beni confiscati alla criminalità 
organizzata; 
- che il decreto legislativo 6 settembre 2011 n.159 e ss.mm.ii. attribuisce all’Agenzia 
Nazionale per l’Amministrazione e la destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati 
alla criminalità organizzata il compito di curare la gestione dei predetti beni fino 
all’emissione dei provvedimenti di destinazione, tra i quali rientrano il trasferimento 
per finalità istituzionali o sociali al patrimonio indisponibile del Comune ove 
l’immobile è sito;  
-che l’art. 48 del D. Lgs. n.159/2011, tra l’altro, stabilisce che:  
a)gli enti territoriali, anche consorziandosi o attraverso associazioni, possono 
amministrare direttamente il bene o, sulla base di apposita convenzione, assegnano 
in concessione, a titolo gratuito e nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata 
pubblicità e parità di trattamento, a comunità, anche giovanili, ad enti, ad 
associazioni maggiormente rappresentative degli enti locali, ad organizzazioni di 
volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, a cooperative sociali di cui alla 
legge 8 novembre 1991, n. 381, o a comunità terapeutiche e centri di recupero e cura 
di tossicodipendenti di cui al testo unico delle leggi in materia di disciplina degli 
stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati 
di tossicodipendenza, di cui al d.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309, nonché alle associazioni 
di protezione ambientale riconosciute ai sensi dell’articolo 13 della legge 8 luglio 
1986, n. 349, ad altre tipologie di cooperative purché a mutualità prevalente, fermo 
restando il requisito della mancanza dello scopo di lucro, e successive modificazioni;  
b) la convenzione disciplina la durata, l’uso del bene, le modalità di controllo sulla 
sua utilizzazione, le cause di risoluzione del rapporto e le modalità del rinnovo 
nonché agli Enti parco nazionali e regionali; 
 c) i beni non assegnati a seguito di procedure di evidenza pubblica possono essere 
utilizzati dagli enti territoriali per finalità di lucro e i relativi proventi devono essere 
reimpiegati esclusivamente per finalità sociali. 
 Se entro due anni l’ente territoriale non ha provveduto all’assegnazione o 
all’utilizzazione del bene, l’Agenzia dispone la revoca del trasferimento ovvero la 
nomina di un commissario con poteri sostitutivi. Alla scadenza di un anno il sindaco 
invia al Direttore dell’Agenzia una relazione sullo stato della procedura. La 
destinazione, l’assegnazione e l’utilizzazione dei beni, nonché il reimpiego per 
finalità sociali dei proventi derivanti dall’utilizzazione per finalità economiche, sono 
soggetti a pubblicità nei siti internet dell’Agenzia e dell’ente utilizzatore o 
assegnatario, ai sensi, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. L’Agenzia revoca 
la destinazione del bene qualora l’ente destinatario ovvero il soggetto assegnatario 
non trasmettano i dati nel termine richiesto.  
Preso atto che nel regolamento comunale vigente “per la concessione in uso dei beni 
immobili confiscati alla mafia”, adottato con deliberazione della  Commissione 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

Straordinaria  n. 1 del 30.01.2020, è necessario procedere ad effettuare alcune piccole 
correzioni;  
Ritenuto necessario, pertanto, adottare il nuovo Regolamento comunale dei beni 
immobili confiscati alla mafia, disciplinando le competenze, le procedure, le 
modalità, i criteri e le condizioni ai fini dell’utilizzo degli stessi beni immobili 
confiscati, nel rispetto dei principi di trasparenza, legalità e pubblica concorrenza;  
Si ritiene che il nuovo Regolamento comunale per la concessione in uso dei beni 
immobili confiscati alla criminalità, allegato alla presente proposta sotto la lettera 
“A” per farne parte integrante e sostanziale unitamente allo schema di avviso 
pubblico e al modello tipo di domanda, sia meritevole di approvazione. 

L’Istruttore Tecnico Direttivo  
                                                                              (Ing. Stefano Lizzi) 

 
 
Vista la Relazione Istruttoria come sopra articolata 

 
SI PROPONE 

 
1) di approvare il nuovo “Regolamento per la disciplina dell’utilizzo dei beni 
confiscati alla criminalità organizzata facenti parte del patrimonio indisponibile del 
comune di Caivano”, che si compone di n. 18 articoli, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera “A”, con annesso schema di avviso pubblico per 
l’assegnazione in concessione di beni immobili confiscati alla C.O. e modello di 
domanda tipo, per farne parte integrante e sostanziale;  
2) di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto, sostituisce il 
precedente regolamento approvato con deliberazione della Commissione 
Straordinaria n. 1 del 30/01/2020 che deve, pertanto, intendersi revocato. 
 
                                                                         Il Responsabile del Settore 
                                (Dott. Gennaro Sirico)  

                                                                                                 (atto firmato digitalmente) 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

Con i poteri del Consiglio Comunale  
Vista la superiore proposta di deliberazione;  
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio 
interessato;  
Attesa la propria competenza;  
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 
 

DELIBERA 
 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta.  
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, a seguito di separata ed unanime votazione dei 
presenti. 
 
 
 
 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL Il Segretario Generale 

  
Dott. F. Mone    Dott. G. Cirillo  Dott. R. Andracchio d.ssa Giulia Di Matteo 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


















	nuovo regolamento
	dlc_00027_19-09-2020
	COMUNE  DI  CAIVANO
	DELIBERAZIONE  DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

	schema di avviso pubblico
	schema domanda

